**ZONAR.** Περὶ ἐκούσιων καὶ ἀκούσιων φόνων ἠρω-  
 τήθη ὁ ἄγιος, καὶ τίως τὸν τὴν ἀξίην ἀκοντίσαντα,  
 καὶ πλῆξαντα ταύτη τὴν οἰκείαν γαμετήν, φονέα  
 εἶναι ἐκούσιον ἀπεφῆναι, καὶ πάντα τὸν ξίφει  
 χρωόμενον οἰψόητινι κατὰ τινος. Ποιεῖται ἐξ δια-

PATR. GR. CXXXVIII.

A tonsuræ statuit mea imperialis majestas, ut qui  
 voluntariam cædem capto consilio perpetraverit,  
 in custodia toto vitæ suæ tempore degat : et nec  
 illinc quidem unquam educatur nec jussu forte  
 imperatorio per oblivionem exhibitio. De eorum  
 autem facultatibus sicut, sicut jussit imperator me-  
 moratus. Quia autem plures homicidæ, qui cædem  
 meditato et consilio capto perpetrant, ad sanetis-  
 simam Dei Magnam Ecclesiam postea accedentes,  
 non ut facta est a se, sed ut ad suam facit utilita-  
 tem, veritatem celantes, cædem confitentur ; jubet  
 mea imperialis sublimitas, ut a sanctissimo pro  
 tempore patriarcha ad regionis antistitem, et, qui  
 ei subest, clerum, quinestiam ad regionis judicem  
 cum pœnæ comminatione scribatur. Et quemad-  
 modum factam esse cædem ex illorum rescripto  
 intellexerit, ita eam quoque ulciscatur : et non  
 eum, qui capto consilio cædem facit, propter fal-  
 sam suam confessionem, easdem pœnas eademque  
 supplicia, quæ fortuito et improvise in tale aliquod  
 crimen incidens, subeat. Si quis autem homicidæ,  
 qui ad sanctissimam Magnam Ecclesiam confugerat  
 et vel perpetuo exsilio condemnatus, vel in vinculis  
 et in perpetua esse custodia toto vitæ suæ tempore  
 jussus erat, solutus, inventus fuerit in loco, ubi  
 cædem perpetravit, ambulare, vinctus ab exactore,  
 qui est in regione, ad meam imperialem sublimita-  
 tem mittetur, et quæcunque quidem res tunc ei  
 inventæ fuerint, exactori in lucrum cedent, et ei  
 qui homicidam indicavit ex æquo inter eos divisæ.  
 Omnino autem curæ erit iis, qui sunt in sanctissima  
 Magna Ecclesia, illorum iudiciis, ut cum conve-  
 niente canonica severitate crimina cædis puniant,  
 et tempora non temere contrahant, nec plusquam  
 par sit, in iis quæ non decet, se lenes et clementes  
 præsent. Imperialis autem meæ constitutionis  
 exempla, ab iis qui præsent iudiciis descripta, missa  
 ad ecclesias quæ sunt in regione ibi reponentur ;  
 ut eorum quæ sunt constituta, omnes scientiam  
 habeant, ut faciant quemadmodum eis comprehen-  
 ditur. Quod si is qui capto consilio cædem fecit,  
 tonsuram sua sponte elegerit, non absque proba-  
 tione inter monachos cooptabitur, sed sufficienti  
 tempore accuratissime et diligentissime ex canonicis  
 constitutionibus examinatus, et probatus, in mo-  
 nasterio vel invitatus toto vitæ tempore manere  
 cogetur, nec ei unquam illinc exire permittetur.  
 Monasterium autem erit omnino in alia provincia,  
 et non in ea terra quæ mortui sanguinem delibens  
 male suscepit.

Τῷ μέντοι μοναστηρίῳ καὶ ἄκων προσμένειν ἀναγ-  
 μηδέποτε τούτου ἐξέρχασθαι συγχωρούμενον. Πάντως  
 δὲ τὸ μοναστήριον ἐν ἐτέρῃ ἔσται ἐπιοχίρα, καὶ οὐκ  
 ἐν ἐκείνῃ τῇ γῆ, ἡ τὸ τοῦ θανάτου αἶμα χανοῦσα

**63 ZONAR.** De voluntariis ac involuntariis cæ-  
 dibus interrogatus est sanctus : atque hinc qui  
 securim jaculatus est, eaque uxorem suam per-  
 cussit, homicidam esse voluntarium demonstravit,  
 et quicumque gladio quopiam adversus aliquem

utilitur. Discrimen porro constituit inter voluntarias ac involuntarias cædes : ac eum qui in feram, vel arborem lapidem jecit, hominem vero illic forte commorantem percussit ; illum quoque qui loro, aut levi virga quemplam disciplinæ gratia verberavit, si verberatus intereat, involuntarium proculdubio homicidam vocat. Qui autem in contentione quempiam solidiore bacillo aut manu acriter in præcipuas partes percussit, etiamsi interficere haud vellet vulneratum, sed lædere tantum et propulsare, ad voluntarium homicidam proxime accedere affirmat, si vulneratus intereat. Qui autem ligno gravi et ingenti lapide adversus aliquem usus occidit, involuntarium forte homicidam esse definit. Qui vero ense quopiam est usus, et latrones, et qui bellicas incursiones faciunt ob rapiendas pecunias, voluntarios homicidas esso demonstrat. Quin et qui pharmaca præbent aliquibus, etiamsi interficere, qui pharmacum miscuit, haudquaquam in animo nabuerit, sed aliquem ad amorem voluit allicere ; illud vero haustum bibentem interfecit, aut hominis mentem corruptit ad insaniam eum adigens, inter voluntarias cædes enumerat. Homicidas vero muliores dicit eas quoque, quæ pharmaca dant abortum scientia, et quæ illa accipiunt, quemadmodum

ARIST. Homicida est qui securi contra uxorem usus est. Involuntarius vero homicida qui lapide in canem jacto hominem assecutus est : et qui castigat loro, et virga. Qui in pugna ligno vel manu icetum in præcipuas partes torquet, et interficit, ad voluntarium prope accedit. Qui gladio aut aliquo ejusmodi usus est, omnino est voluntarius. Item latro et hostis, et qui aliam ob causam venenum dederit, si interfecerit, est voluntarius homicida. Item quæ medicamenta abortum provocantia dant, et quæ accipient.

Homicidiorum quædam sunt voluntaria, alia autem involuntaria, alia vero fere voluntaria. Qui enim securi aliquem petit, et eum occidit, et qui ad interfectionem gladio usus est, et latrones, et hostes (isti enim propter pecuniam occidunt, hi autem adversarios manifesto vellent occidere) voluntarii judicantur homicidæ. Similiter et quæ medicamenta fetum necantia dant, et quæ eadem sunt : et quæ vellent amorem alicujus ad se attrahere : et medicamentum commiscentes, illudque ipsi tradentes, ut tenebras intellectui offundant, si recipientem occiderint, voluntarie interemisse judicantur. Qui autem lapidem in canem aut arborem jecit, ad feram propulsandam, aut fructum decutiendum, et hominem tortuito occidit, vel qui loro aut virga aliquem peccantem ferit ut emendet, et eum interficit, inter involuntarios homicidas recensentur : qui autem in pugna ligno aut manu plagam alicui in loco primario acriter infert, eumque occidit, est homicida fere voluntarius. Quamvis enim ut propulsans eum qui cum ipso pugnat, illud fecerit ut eum damno afficeret, non autem ut omnino interficeret ; tamen ab animi passione eum victum fuisse apparet, et idcirco homini ligio